令和６年９月１日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長  佐藤  哲

米沢市立上郷小学校長  浅野 祥子

公開研究発表会のご案内

令和５・６年度 米沢市教育委員会委嘱

研究主題

「夢や願いの実現に向かって 自らの学びを切り拓く子ども」の育成

～ 子ども主体の「愉しいくらしづくり」を足場に据えて ～

初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、令和５年度・６年度の２年間にわたり、米沢市教育委員会の委嘱を受け、関係各位のご指導

とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。

この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。ご参加いただく方々から、ご指導ご助言を賜りたく

ご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和６年１０月４日（金）

２ 会 場  米沢市立上郷小学校   〒992-0116 米沢市大字竹井 1383番地

TEL 0238-28-3409  FAX 0238-28-3411

E-mail kamigo@educ.yonezawa.yamagata.jp

３ 日 程  受付 8:30～

8:45 9:30 10:00 11:10 11:40 13:10 14:35 16:00
～   ～   ～   ～   ～   ～   ～   ～

9:30 10:00 10:45 11:40 13:10 14:20 15:45 16:30

公
開
授
業
Ⅰ

（
エ
イ
サ
ー
取
組
）

元
気
タ
イ
ム

公
開
授
業
Ⅱ

研
究
発
表

開
会
行
事

昼
食
休
憩

分
科
会
Ⅰ

分
科
会
Ⅱ

閉
会
行
事

全
体
指
導

mailto:kamigo@educ.yonezawa.yamagata.jp

４ 公開授業

 学級 教科 単元・教材・題材 授業者 場所

公
開
授
業
Ⅰ

１年１組 生活科
あきのたからものランド

～あきのあそびをたのしもう～
関  幸恵 １年１組教室

３年１組

さとっこ１組（情緒）

総合的な

学習の時間
給食もりもり大作戦

渡邉 琴巳

瀧澤  孝

玉虫  文

３年１組教室

５年１組
総合的な

学習の時間

水とともに生きる

～よりよい生活をめざして～
山本 浩美 ５年１組教室

公
開
授
業
Ⅱ

２年１組

さとっこ２組（知的）
生活科

めざせ！かみごうマスター！

～ちいきの人とつながろう～ シーズン２

後藤あさみ

寺島 洋子
大多目的ホール

４年１組
総合的な

学習の時間

食Ⅱ

～紅花料理をつくって食通になり隊！～
水戸 章人 ４年１組教室

６年１組
総合的な

学習の時間

紅花 de つながる

～地域・人・学び～
堀井 嘉奈 ６年１組教室

５ 分科会

 分科会 助言者 場所

公
開
授
業
Ⅰ

１年１組 生活科部会 置賜教育事務所   指導主事  笹原  寛 大多目的ホール

３年１組・さとっこ１組（情緒）

総合的な学習の時間部会
米沢市教育委員会  指導主事  青栁  開 多目的ホール

５年１組 総合的な学習の時間部会 米沢市教育委員会  指導主事  瀬野 俊彦 閲覧室

公
開
授
業
Ⅱ

２年１組・さとっこ２組（知的）

生活科部会
置賜教育事務所   指導主事  笹原  寛 大多目的ホール

４年１組 総合的な学習の時間部会 米沢市教育委員会  指導主事  青栁  開 多目的ホール

６年１組 総合的な学習の時間部会 米沢市教育委員会  指導主事  瀬野 俊彦 閲覧室

６ 全体指導       米沢市教育委員会学校教育課 課長補佐  平賀 美津恵

 ７ その他

  ⑴ 昼食は各自おとりください。本校でとられる場合は、体育館をご利用ください。

  ⑵ 駐車スペースが限られております。可能な限り相乗りにご協力ください。

  ⑶ 米沢市の小・中学校の方は貸与されているタブレット・上履きをご持参ください。